Nam & Sebaste sepultos fuisse Helisæum Abdiam Prophetas, & Joan. Baptis. scrit. D. Hieron. in Epitaphio Pau. (idem in Micheam c. 1. & in primum Abdias caput.) Prosper tandem Aquitanicus tradit, anno Dom. CCCXCV. Theodosium venerabilem Joannis Baptis. caput ex Vico Cosila Constatinopolim deportasse, ac recondidisse in templo magnificè constituto in ejus honorem septimo ab urbe lapide. At Theophilact. in Mauth. cap. 14. scribit corpus D. Joan. Bap. apud Schastem Cæsaream sepultum: caput vero primum depositum fuisse in Emessorum oppido.

**I**tem Ruffinus vir religiosus plurimos Ecclesiastici operis edidit libros, nonnullas etiam scripturas interpretatus est. Sed quoniam beatis Hieronymus in aliquibus eum de arbitrii libertate notavit, illa sentimus, prædictum B. Hieronymum sentire cognoscimus. Et non solum de Ruffino, sed etiam de universis, quos vir sepius memoratus zelo Dei, & fidei religione respondit.

Ruffinus † Aquileiensis Ecclesiæ presbyter non minimam apud veteres laudem est consecutus, tum in divinis scripturis interpretandis, tum in Græcæ & Latinæ linguæ eruditione non equidem vulgari. Habuit enim teste Gennadio, elegans ingenium in Græcis operibus in Latinam linguam vertendis: claruit ætate Hieronymi, cum quo graves exercuit similitates, quarum memor Gennadius nimium Ruffino tribuit, Hieronymo plurimum detrahens, non satis intelligens quantum à D. Hieronymo Ruffinus absit, qui si Ecclesiastica historia Eusebij & Josephi opera, quæ nunc Latinè circumferuntur ex Ruffini translatione, non mentiuntur auctorem, eademque conferat lector cum Græcis colicibus, dubio procul in multa incident loca, ex quibus comperiet, Ruffinum nec Græcæ nec Latinæ linguæ exactam cognitionem habuisse, quæ vero Hieronymus in Ruffino notaverit, deduci possunt ex his libris, qui adversus Ruffinum ab eodem Hieronymo editi sunt, & in secundo Tomo habentur, ad quorum intellectum legenda sunt quæ Ruffinus adversus Hieronymum scripsit, & fure typis excusa in quarta operum Hieronymi parte. Ceterum quod Gelasius scribit de Hieronymi censura observanda in alios Ecclesiasticos auctores, ita, ni fallor, est accipendum, ut si quid Hieronym. notaverit, illud sit cautè legendum, & maximo cum judicio, ne qua ex parte offendat Catholicas de fide assertiones; non tamen statim hæreticum erit censendum, nisi id Ecclesia definierit, aut jam fuerit definitum, vel sit ad eum divinis Scripturis contrarium, ut manifestus sit in rebus fideli error. Aliquot enim disputerunt Hieronymo, quæ ab Augustino & aliis probantur: nec præter Ecclesiæ Catholicæ, & summum totius Christiani orbis Pontificem, quisquam habet auctoritatem pronunciandi aliquid hæreticum esse, tametsi docere possit id refragari divinis Scripturis, atque ideo dignum quod ab Ecclesia hæreticum judicetur; nisi foret adeo manifestus error, ut nulla possit de ea re apud verè Catholicos controversia.

Item Origenis novella opuscula, quæ vir beatissimus Hieron. non repudiat, legenda suscipimus, reliqua autem omnia cum suo auctore dicimus esse renuenda.

Origenes, qui & Adamantius presbyter, ratione Alexandrinus, Clementis Alexandrini discipulus, magni & excellentis ingenii vir, Leonidæ Martyris filius, claruit sub Alexandro Imp. Mammæ filio: obiit sub Gallo Cæsare post Decium imperante anno fere ætatis septuagesimo auctore Nicephoro lib. 5. c. 33. an. Dom. CCCVI. ut Hermannus Contractus scribit. De Origene, ejusque libris tractant Euseb. Eccl. hist. 6. Socrates li. 6. c. 12. & 13. Niceph. lib. 5. Ex quib. Eusebius & Socrates in ejus laudes erumpunt animosè, idemque Eusebius (quod Gelasius hoc in capite commemorat)

motat) librum unum in Origenis laudem edidit, aut sanc*t*e apologiam pro Origene in sex libros distinxam, quemadmodum Hieron. & alij tradidere, & Eusebius ipse asseverat lib. 6. Eccl. Hist. cap. 36. Fuit vero olim non levis controversia inter Christiani orbis Episcopos de libris Origenis recipiendis aut reprobandis, qua de te Socrates & Nicephorus Graeci auctores tractavere non semel, sed maximè Niceph. l. 13. Tandem Constantinopolitana Synodus, quæ quinta est inter universales, ejus impia dogmata nominatum, & auctorem ipsum ea ratione damnavit sub Justiniano Principe, sicuti idem Nicephorus scribit lib. 17. c. 28. & constat ex ejusdem Synodi actionibus in 2. conciliorum Tomo. Etenim cum Origenes nihil non in sacris litteris exponere vellit, scipsum in errorem conjectit, unde multa nefanda & exitiosa protulit verba, ex quibus Arius, ejusque sectatores suorum dogmatum materiali sumperunt, quod Suidas, & idem Niceph. tentut in d. l. 17. c. 27. ipse autem Origenes, martyrij timore inani, quod pati recusavit, abjurata fide, Satana instigante à divina sententia & gratia, quæ primum illi faatrix aderat, omnino delapsus, alienas à religione Christiana opiniones induxit, per quas multis à semita recta discedentibus, longo post tempore damnationem Ecclesiæ dignissimè passus est, infelixque tunc obiit ac miser, teste Nicephoro lib. 5. c. 32. & 33. Proscriptus sanc*t*e ab Ecclesia, ignominiam istam non ferens, Alexandria reliqua, in Judæam profectus mortem obiit, Tyrique sepultus est, auctore Suida. Qua ratione intelliges, lector candide, Origenem à Gelasio schismaticum appellari. Sed & de Origenе multa Georgius Cedrenus in Epitome, ubi de Severo & Justiniano Imperatoriis agit. Hieron. vero ejusdem Origenis opus in Cantica Canticorum laudat, & in Latinam linguam vertit, sed & librum edidit & scripsit ad Avitum, in quo docet, quid cavendum sit in libris Origenis *necc. apx. wv*, id est, de principiis. Epistolam etiam ad Pammachium & Oceanum, de errorib. Origenis, de quibus adhuc disserit in Apologia adversus Rusinum, & hæc reperiet lector secundo tom. Extant & de eadem re Russi quædam scripta, partim ab eo è Graeco in Latinum traducta, in quarto tomo operum Hieronymi, quæ quidem lector diligenter examinabit ad Origenis errores virando, & ad intellectum hujus capitii. Nam Hieron. Russinus, & Gelasius ante quintam Synodum, in qua damnati fuere Origenis opiniones, scripsere. Sed & Vincent. Lirinensis in libro adversus hæreses plurimum dolet, Origenis libros, vel ab hæreticis corruptos, vel ab ipso auctore ita scriptos, multis blasphemiarum vulneribus scatentes, ad errores persuadendos multum olim valuisse.

Cæterum de historia Eusebij, de qua Gelasius hoc in c. meminit tractabimus in c. seq. ubi de Apocryphis libris agetur. Opinor tamen Gelasium, dum Eusebium notat, quod librum unum de laudibus Origenis conscriperit, fortassis de libro sexto Eccl. hist. intellexisse: quod si quis malit, ut nos paulò antè adnotavimus, de Apologia ab eodem Eusebio scripta, in sexque volumina distincta, intelligere, non admodum refragabor, imò post primam hujus operis editionem sic locum istum Gelasij intelligendum esse censeo. Nam & septima Synodus *actio 5.*<sup>1</sup> ejusdem Apologiae meminit, & eam improbat, tametsi hac in te pacum diligens videatur Rhenanus in epistola nuncupatoria Ecclesiastica historia.

Item Orosium, virum eruditissimum collaudamus, quia valde nobis necessariam adversus Paganorum columnas ordinavit historiam, miraque brevitate texxit.

<sup>11</sup> Orosius † presbyter Hispani generis, vir eloquens, & eruditione insignis, scripsit adversus querulos

Christiani nominis, qui assertebant, Romanum imperium ex eo defecisse, quod Christi fidem & religionem Romani iisque subditi suscepissent, idque opus in septem volumina distinxit. Sed & ab Augustino missus ad Hieronymum pro discenda animi ratione, rediens reliquias B. Stephani Martyris primi tunc nuper inventas intulit Occidenti. Hec Genadius, Marcellinus Comes, & Trithemius. Clariuit propè annum Dominicccc. Prosper Aquitanicus, & Hermannus Contractus in Chronicis. Deinde Orosius elogio Hieronymi & Augustini commendatur, fuit vero Tarragonensis, auctore Volaterrano. Cæterum de reliquiis B. Stephani aliter scribit Nicephorus lib. 14. c. 9. ex Theodoro lectori, & Simeon. Metaphrastes variarum Tomo 6.

Item venerabilis viri Sedulii Paschale opus, quod heroicis descripsit versibus, insigni laude praferimus.

Quamvis Petrus Crinitus olim, & nuper Gregorius Gyaldus de poëtis diligentissimè historiam scripserint; nondum apud eos hujus poëta mentionem competio factam fuisse, nisi eorum scripta oscitantes legerim. Verum Trithemius ex Sigeberto scribit, Sedulium presbyterum Scotum natione fuisse, qui opus insigne juxta seriem Evangelij carmine scripsit quod vulgo legitur, & incipit, *Paschales quicunq; dapes conviva requiris*. Sed & alia scripsit, quorum idem auctor meminuit, & floruit sub Theodosio Seniore, Anno secundum Dominiccccxxx.

Item Juvenci nihilominus laboriosum opus non saperimus, sed miramur.

Ita locum istum ipse legendum esse censeo ex Burchardo, & eodem Gelasio in primo Conciliorum tomo. Nam cum Gelasius Sedulij meminisset, par est & statim ipsum Juvenci mentionem facturum, propter operis, materia & scriptoris similitudinem. Quamvis apud Gratianum non *Juvenci*, sed *Vincen*ti legatur. Quæ quidem lectio etiamsi admittenda sit, non est intelligenda de Vincentio, qui opus aut Speculum historiale scripsit: non enim potuit ejus meminisse Gelasius, qui multis annis eum præcesserit. Fuere tamen ante Gelasium duo *Vincentij*, quorum Trithemius mentionem facit, sed ipse Gelasium intelligo de Juvenco presbytero, qui Hispanus fuit, & nobilissimi generis, qui quatuor Evangelia Hexametris versibus penè ad verbum transferrens scripsit, nonnullaque alia de Sacramentis, floruitque sub Constantino Magno, & filiis ejus, prope annum Dom. ccccxxx. auctoriis Hieronymo de viris illustribus, & scriptoribus Eccl. & in Chronicis. Petro Crinito libro 5. de poëtis Latinis, Gregorio Gyaldo dialog. 5. Trithemio, & Joanne Balsio.

## C A P U T . X V I I .

De libris Apocryphis, & an hi legi publicè, vel privatim possint, ex Gelasio.

## S U M M A R I A

- 1 Apocryphi libri qui dicantur.
- 2 Synodus Ariminensis, itinerarium Petri.
- 3 De quibusdam actibus, & Evangelii apostolorum apocryphis, & de Pastoris libro.
- 4 De prava Genesi, de centimetro, & de quibusdam revelationibus quæ Apocalypses dicuntur.
- 5 De libro, qui dicitur transitus sancte Mariae.
- 6 De canonibus Apostolorum, an sint Apocryphi.
- 7 De historia Eusebii Pamphilii Casariensis.
- 8 Terullio

- 8 Tertulliani, & Lactantii Firmiani opera.  
 9 Clementis Alexandrini opera, Aphriconi, & Commodiani.  
 10 Cassiani, Arnobii, Tyconii, Victorini, & Faustini.  
 11 Epistola Iesu ad Abgarum, & Abgari ad Iesum.  
 12 Phylacteria que dicantur, & que reprobentur.  
 13 De historia Tripartita Cassiodori Censura.

**C**æterum quo ab hereticis & schismaticis conscrippta, vel predicta sunt, nullatenus recipit Catholicæ & Apostolica Romana Ecclesia. Ex quibus pauca, quo ad memoriam venerint, & à Catholicis vitanda sunt, credimus esse subdenda.

Hæc Gelasius. Nos verò ad ea, quæ hoc in capite traduntur, facilius intelligenda, opinamur, libros hereticorum, qui omnino damnati sunt, ab aliis qui adhuc dici possunt Apocryphi, secernendos fore. Etenim hereticorum libri, qui damnati fuerint, omnino sunt vitandi, nec legi possint, immo sunt comburendi, nisi communis consensus Ecclesiæ permiserit, aliquod opus ab heretico scriptum Iggi quidem ex eo, quod, prævio diligenti examine, nihil habet, quod pium offendat lectorem. Quod cantissimè permittendum est, maximè in libris hereticorum, qui non tantum heretici fuerunt, erroresque adversus Catholicam fidem probarunt; sed & ab Ecclesia moniti animo contumaci in erroribus perseverarunt: quorum libri nequam legendi sunt, nec id permitti debet, etiamsi immunes sint ab auctoris erroribus nisi id maxima ex causa, & cantissimè fiat. Qua de re legit Alfonsum Castrense. in lib. 2. de justa heret. pun. c. 15. 16. & 17. Et quæ nos obiter scripsimus lib. 2. Variar. resol. c. 10. col. pen. Sic sanè intelligo quæ notat Panorm. in c. fraternitatis, de hereticis, & in c. damnatus super gloss. in ver. Florentino, de summa Trinit. contra ipsius gloss. opinionem scribens, non esse damnados, nec vitandos omnes hereticorum libros, sed eos tantum, qui de hæresibus scripti fuerint, posseque legi illos, qui nihil habent, quod sit Catholicæ fidei aduersum: ipse verò hereticorum libros omnes absque ullo delectu, prorsus vitandos fore, consultius existimaverim.

Apocryphi verò libri non sunt omnino in hunc hereticorum ordinem numerandi, siquidem potest liber aliquis Apocryphus dici, cuius auctor nec fuerit hereticus, nec aliquid Catholicæ fidei contrarium scriperit: saltem juxta quasdam hujus dictionis significaciones, de quibꝫ acturi lectorem admonemus, Apocryphum quandoque dici libru, cuius est auctor incognitus, aut cuius auctorem ignoramus: quia incertus est, glossa in summa 16. diff. Licet illic in dictionis deductione erraverit ex Græcæ lingua ignorantia.

Hujus vero significacionis modo nulla nobis est habenda ratio; potest enim aliquis liber incertum habere auctorem, & tamen ab Ecclesia non solùm non repudiatur, verum & inter Canonicos recipitur: ut historia Job, & Sapientia quæ dicitur Salomonis: atque ideo multi libri, quorum auctor incertus est, inter hagiographos saltem poterunt numerari. At hisce calamitosis temporibus tot hæresibus Christianam religionem oppugnantibꝫ, totq; libris ab hereticis sine auctoris nomine, ut minimè repudientur, in publicum editis, sanctissimè Tridentina Synodus, ut tot malis obviaret, statuit & prohibuit, ne quis imprimat, imprimi faciat, aut in futurum vendat, vel apud se retineat quosvis de rebus sacris libros sine nomine auctoris editos, nisi primum examinati, probatique fuerint ab Ordinario. Dicuntur quandoque libri Apocryphi illi omnes, qui sunt extra canonem, & ideo qui non sunt Canonici, qua significatione usus est D.

Didaci Covarr. Tom. II.

Hieron. in prologo in libros Regum qui Galeatus dicitur. Sed nec de hac significatione modò agendum erit: siquidem plures sunt libri de rebus sacris & Ecclesiasticis, qui dubio procul sunt extra canonem, & tamen inter hagiographos connumerantur: nec dici propriè possunt Apocryphi: de quibus in capitulo proximo tractavimus.

Igitur Gelasius Apocryphos libros, de quibus in hoc decreto agit, primum eos appellat, qui ab hereticis adversus fidem Catholicam scripti fuerint, eosque omnino damnat & improbat, decernens legendos non esse à Catholicis, quos quidem propriè dicere quis possit, libros hereticos, ut paulò antè observavimus: & quamvis hujus conditionis plures hoc in capite Gelasius referat ac nominet, aliorum tamen meminit, qui propriè dici possunt, & dicuntur Apocryphi, qui nec heretici sunt, nec auctorem incertum habent, nec inter Hagiographos connumerantur: est tamen eorum auctoritas levís, minimè ab Ecclesia sanctisque Patribus probata, propterea quod falsa quedam in eis veris quandoque misceantur, peregrina quedam aut portentosa narrentur, quæ nec piæ, nec commodè credi possunt, vel ex eo denique quod eorum auctores quedam veterum dogmata fuerint secuti, quæ postea testimonio sacrarum Scripturarum convicta sint. Atque ideo hi libri Apocryphi dicuntur, quod non sint publicè in templis legendi: licet privatim, cautè tamen, legi possint. Sic & Apocryphi libri dicuntur, qui ementito titulo non censur editi ab his, quorum nomine designantur. Ex quibus plures hic à Gelsio notantur. Ergo libri Apocryphi juxta has posteriores significaciones, quas D. Augustinus explicat lib. 15. c. 23. & lib. 18. c. 38. de civitate Dei. & lib. 11. contra Faustum Manicheum, col. 2. & lib. 22. c. 79. licet in Ecclesiis legi non debeat publicè, possunt tamen privatim legi & cautè, quia eorum auctoritas in obscuro & abscondito est. Quod adnotarunt Rhenan. in presentatione ad Tertullianum. Erasm. in Hieron. Epistola ad Latam. Ludov. Vives in d. c. 23. super Augustinum. Sed & Apocryphos libros, de quibus modò agimus, legi privatim posse, satis probatur ex Hieronymi. in dicta Epistola ad Latam. Caveat omnia Apocrypha, inquit, & si quando ea non ad dogmatum veritatem, sed ad signorum reverentiam legere voluerit: sciat non eorum esse, quorum titulis prenotantur, multaque his admixta vitiaria: & grandis esse prudenter, aurum in luto querere. Hæc Hieronymus. Ruffinus in Symbolo, cùm Canonicorum & hagiographorum librorum meminisset, addit: Ceteras verò Scripturas Apocryphas nominarunt, quas in Ecclesiis legi noluerunt. Hoc ipsum passim apud Augustinum lector observare poterit: nam se & Apocrypha legisse idem Augustinus testatur sermo 22. de verbis Domini. Quin & Judas Apostolus in Epistola citat librum Enoch, & ejus utitur testimonio: & tamen hic liber Apocryphus censetur, auctore Augustino in d. c. 23. & Hieronymi. de scriptoribus Ecclesiasticis in Iuda. Rursus Augustino lib. 18. de civitate Dei. c. 38. Tametsi Tertullianus refragetur in lib. de habitu mulierum. Sed à Gelsio plures libri Apocryphi censentur, quos tamen scimus legisse veteres Theologos, viros equidem eruditio ac sanctitate insignes, eorumque testimonio usos fuisse: quin & Ecclesia Catholica, aut communis Epicoporum, ac Prælatorum consensus, permittit, etiam nostra ætate legi quemadmodum in interpretatione hujus decreti admonebimus. De his verò Apocryphis libris multa Driedo. lib. 1. de dogmatibus c. 4. lib. 4. c. 1. congerit, quæ rem istam explicant, & intellectu faciliorē efficiunt.